
 

 
 

ACCESO EN TRANSPORTE PÚBLICO  
 
Cómo llegar: 
En tren: RENFE-Cercanías hasta Estación Sabadell- 
Centre y luego 12 minutos a pie.  
En autobús: Linea A1. Estación de autobuses de 
Fabra i Puig hasta la parada Parc Taulí (10 paradas) 

 
ORGANIZACIÓN 

 

SOCIEDAD ESPAÑOLA de 
INVESTIGACIÓN ÓSEA y del 

METABOLISMO MINERAL  
en colaboración con el 

 SERVICIO de REUMATOLOGÍA del 
HOSPITAL UNIVERSITARI PARC 

TAULÍ  

    PATROCINIO   

  

SABADELL 
MIERCOLES 9 de MAYO de 2018 

 
PARC TAULÍ HOSPITAL UNIVERSITARI 

AUDITORIO 
SEMISÓTANO EDIFICIO TAULIÍ NOU 

Parc Taulí s/n, 08208 – Sabadell 

OBJETIVOS 
       Aprender los conocimientos básicos en el área de las 
enfermedades metabólicas óseas, incluyendo nociones de 
epidemiología y fisiopatología. Profundizar en el manejo de la 
osteoporosis y otras enfermedades metabólicas óseas 
conociendo los avances en el diagnóstico y en el tratamiento 
farmacológico. 

INSCRIPCIÓN 
 Fecha límite de inscripción: 23 Abril 
 El día 27 de Abril se comunicará los aceptados por mail.  
 La inscripción será por orden de registro, priorizando 

los socios de la SEIOMM, y, en caso de sobrepasarse el 
número de preinscripciones, se seleccionaran dos por servicio 
o centro de trabajo.  

 La inscripción es gratuita e incluye sesiones de trabajo, 
cafés y comida de trabajo; los traslados no se incluyen. 

 

DIRIGIDO 
Medicos residentes.  

Aforo Limitado a 70 plazas 

  

2º Curso de Osteoporosis  
y otras Enfermedades 

Metabólicas Óseas para 
Médicos Residentes 

 

PONENTES 
Dr. Josep Blanch Rubió 
Reumatología. IMIM, Hospital del Mar, Barcelona 
Dr. José Manuel Cancio Trujillo 
Geriatría. Badalona Serveis Asistencials, Badalona 
Dr. Enrique Casado Burgos 
Reumatología. Parc Taulí Hospital Universitari, Sabadell 
Dra. Laia Gifre Sala 
Reumatología. H. U. Germans Trias i Pujol, Badalona 
Dra. Olga Giménez Palop 
Endocrinología. Parc Taulí Hospital Universitari, Sabadell 
Dra. Carmen Gómez Vaquero 
Reumatología. Hosp. Universitari de Bellvitge, Hospitalet 
Dra. Núria Guañabens Gay 
Reumatología. Hospital Clínic, Barcelona 
Dr. Daniel Martínez Laguna 
Medicina Familia. CAP Sant Marí, Barcelona 
Dra. Pilar Peris Bernal 
Reumatología. Hospital Clínic, Barcelona 
 
Coordinadores: 
Enrique Casado Burgos Secretario SEIOMM/FEIOMM 
Mª Jesús Moro Álvarez Vicepresidenta SEIOMM/FEIOMM 

 
 



    

 

 
PRESENTACIÓN DE LA JORNADA 

 
09:00h.  BIENVENIDA. ENTREGA DE LA DOCUMENTACIÓN.  
 
09:15h.   INAUGURACIÓN DEL CURSO 

 
   BLOQUE 1 : FISIOPATOLOGIA 

EPIDEMIOLOGÍA DE LA OSTEOPOROSIS 
  
09:30h. NUEVOS DATOS DE LA FISIOPATOLOGÍA DE LA 

OSTEOPOROSIS. El remodelado óseo a nivel celular 
y molecular. El sistema RANKL. La vía Wnt.    

              Laia Gifre Sala 
 
10:00h.   EPIDEMIOLOGÍA DE LA OSTEOPOROSIS EN ESPAÑA.    
              Daniel Martínez Laguna 

 
   BLOQUE 2 : FACTORES DE RIESGO Y 

DIAGNÓSTICO DE LA OSTEOPOROSIS 
  
10:30h. PRUEBAS COMPLEMENTARIAS EN EL ABORDAJE 

INICIAL. Escalas de riesgo. Analítica y marcadores 
remodelado óseo. Cuándo solicitar y cómo 
interpretar una densitometría. TBS y 3D-DXA.        

               Carmen Gómez Vaquero 
 

11-11:30 hrs. CAFÉ 
 

 

PROGRAMA 
 

2º CURSO DE 
OSTEOPOROSIS Y 

OTRAS ENFERMEDADES 
METABÓLICAS ÓSEAS 

PARA MÉDICOS 
RESIDENTES 

 BLOQUE 3 :  ENFERMEDADES 
METABÓLICAS ÓSEAS DE MAYOR 
PREVALENCIA 

 
11:30h.   OSTEOPOROSIS POSMENOPÁUSICA, DEL VARON Y 
             SECUNDARIAS  
             Pilar Peris Bernal 
 
12:00h   HIPER/HIPOPARATIROIDISMO  
             Olga Giménez Palop 
 
12:30h   ENFERMEDAD ÓSEA DE PAGET 
              Josep Blanch Rubió 
 

13:30-15 hrs. COMIDA 
 

  
 

BLOQUE 4: ABORDAJE DEL PACIENTE 
OSTEOPORÓTICO 

 

  15:00h.    LA IMPORTANCIA DEL CALCIO Y LA VITAMINA D.  
                 Enrique Casado Burgos 
 
   15:30h.  TRATAMIENTO FARMACOLÓGICO DE LA  

OSTEOPOROSIS. GUIA CLÍNICA DE LA SEIOMM. 
Núria Guañabens Gay 

    16:00h ATENCIÓN MULTIDISCIPLINAR DEL PACIENTE         
CON FRACTURA (FLS)   

                          Jose Manuel Cancio Trujillo 
 

                     16:30-16:45 CAFE 

 
  16:45-18:00h  OSTEOTRIVIAL. 

                                  Enrique Casado Burgos 
 
 
 
 

…………………………………………………………………………………………………………….. 

PRE-INSCRIPCIÓN: 
 

Rellena el formulario de pre_inscripción 
Pincha el siguiente link 

 

 https://goo.gl/forms/vvP7OV3AT87ohoyc2 
 

                    Para cualquier consulta 
                    Email_ seiomm@seiomm.org  
                    Móvil_ 625 680 737 


